---

(\*) Est in aëna quadam peninsula, prope matrem hanc ec-  
clesiam, ad plagam orientalem, velut campi elysii particula qua-  
dam, curia sacerdotatis sita; abs fluente, cujus jam antea  
mentionem sæpius fecimus, Ulasjöfi, solea ferrea in modum  
incincta. Haibus complurimis partim vetustioribus, partim  
etiam nostri ævi affabre exstructis pariter atque viridiario or-  
natissima est. Fundatam eandem (ut ex illius ætate templi &  
ecclesie vetustatem certo certius colligere queamus) ante annos prope  
quingentos (1260.) fide veteris inventarii constat, quod sic so-  
nat: Inventarium in parochia Wirmaë A:o salutis MCLX,  
in plantationem præposituræ Remari Gislonis, Præpositus

quod sede perquam commoda in colle aprico, prope  
 annem Masjoki situm est, cœmeterio undique capa-  
 cissimo circumdatum, septoqve non aut alias, silv. stris  
 materiæ, sed saxorum compage egregie vincto. Est il-  
 lud religioni & memoriæ sancti LAURENTII martyris,  
 Upsaliensis basilicæ in modum, consecratum a majori-  
 bus, (a) quem, quod non alios thesauros, quam mi-  
 seros & egenos, qui ecclesiæ sumtibus alerentur, DE-  
 CIO imperatori in peculium redigendos asservandosque  
 traderet, in craticulâ ferrea tostum excruciatum que pe-  
 riisse histor. ecclesiast. scriptores consentiunt universi  
 Quatvor in ipsam templi aream patent introitus. Quo-  
 rum primus ad occidentem spectans, impensis genero-  
 sissimi Generalis HENRICI FLEMMINGII A:o 1626. de no-  
 vo surrexit: de pietate liberalitateque summi Viri istius  
 testimonium perhibente saxo superne eminente. Alter  
 vergit ad orientem. ceteri duo ad plagam australem at-  
 que meridionalem; qui sua neque destituuntur formæ

C

gra-

---

*Abœnsis primus, cum Sigismundo Johannis, Canonico ibidem; &  
 Remigius Gislonis, Canonicus Holmiensis, ac Magister Magnus  
 Woldemari, canonicus Upsaliensis, ac Magister Nicolaus Carhu,  
 præpositus ruralis in parochia Wirmâ, cum tutoribus eccle-  
 sia, Olof Hanson Warda, Olof Elâmen Poica, & asses-  
 sores similiter indixerunt, Simon Anderson Lemskallio, Hen-  
 rich Jönson Wallais &c. &c. &c.*

(a) Notari meretur vanitas superiorum temporum, quod  
 cum cultum sanctorum indebitum ejusque memoriam in nomi-  
 nibus altarium, sacellorum, templorum passim & ubique existere  
 voluerint, que veri Numinis debitum cultum suggerant, op-  
 tido paucissima inveniuntur.

gratia, ob quam honorificè appellentur. Uti modo diximus, in ipso sepulcreti umbelico magnifica & vetustissima religionis ædes ipsa se in eximiam altitudinem (\*) attollit, tanto ambitu quoq; amplitudineque, ut, excepta sola basilica Aboënsi, ceterorum per magnum ductum huncce templorum, præstantiæ genere isto nemini cedat. Artis structura illius est pulcherrima, architectumque arguit præstantissimum. Utrinque enim adventantium comitantiumq; oculis sese architecturæ ac speciei infert vetusta majestas; ita ut non unius mensis aut anni fuerit opus, cum primum fundaretur, sed plurium annorum spatium exegisse videatur, antequam ad fastigium suiq; complementum perducipotuerit. Cum murus templi in illam sublimitatem succrevisset, ut saxa in supremum apicem vectibus, & ceteris machinis vulgo notis, levare non amplius possent, duos, torqvendis in altum saxi, a septentrione & meridie, pontes a terra ad utramque muri summitatem sese porrigentes factos fuisse, relationes sporadicæ etiamnum superstites testantur.

§. VII.

**N**E vero externa tantum facie & structuræ artificio sacram hanc ædem æstimandam censeamus: neque materiam, ex qua jam olim conflata est, sicco pede præterire juvabit; Totam hanc fabricam saxi, non asperis & inæqualibus; sed selectis & planis constare ignotum in vicina nemini esse potest: tectumque scandulis, id est, laminis ligneis egregie obductum est. Quo anno & quo sedente episcopo, cujusque operâ templum ab initio fundatum

---

(\*) Longitudo, cui altitudo, justa proportione egregiè servatâ, respondet extra muros est 89. ulnarum, connumerato campanili. Latitudo vero 35. cubitorum.

91  
tum dedicatumque fuerit, primum non est ostende-  
re. quippe nulla illius rei supersunt documenta,  
nullæ reliquæ. Licet autem monumenta nulla perhibe-  
ant, cum sacræ Fenningiæ operibus ceteris de antiquita-  
tis gloria non infeliciter æmulari certissimum est. Non  
multo post tempore, quam conversio solemnis Fenno-  
rum per Henricum facta fuisset, missatico cultu sacerdotum  
pontificiorum personuisse, inventarium, quod in tabulari-  
o ecclesiæ etiamnum asservatur, cujusque paulo ante men-  
tionem fecimus, nos non sinit dubitare Si BERONE W. Go-  
rbo sedente episcopo, puta anno MCCLX præpositura  
Birnöensis consecrata fuit, ecclesiam ipsam, non multo  
post plantationem religionis hisce oris institutam, surre-  
xisse indubitato colligitur. Quidquid sit, januas admodum  
tres habet: duas versus meridiem, ad occidentem unam  
eamque maximam, quæ cum a sacris cessatum fuerit, va-  
lidis pessulis occluduntur singulæ. In ipsum templum cum  
ingredimur superne prostant quindecim arcuati operis for-  
nices, (c) iidemque lapidei, quos sustinent proceræ co-  
lumnae

C 2

lumnae

---

(c) Abolitus, quibus testuao vriaem referta fuit eminentis prodi-  
giis atque picturis, Flemmingio curante, tecto omni penitus ab-  
sum colorem superinductum fuisse, præpositus ecclesia cum honore  
mibi semper nominandus, me nuperrime monuit. Verum libera-  
litate ista, utrum apud historiæ Patriæ & ejus antiquitatis: cu-  
ratores eandem, quibus forte plebejorum animis, gratiam inve-  
nerit, admodum incertus sum animi. Neque enim dubitandum,  
occasione operis illius non pauca sublata fuisse atque deleta (ver-  
ba sunt Schefferi in Upsalia) quibus servatis non exiguam re-  
rum a superioribus gestarum quoque notitiam superstitem habere-  
mus. Tössalensi flaminia alijsq; pluribus sacris adibus Fenningiæ

lumnae, pro numero Apostolorū, XII. admodū, ordine gemino structæ consolidatæq; Octodecim fenestrarū aperturæ sunt satis magnæ, quarum quinque partem ædis respiciunt orientalem, decem meridionalem plagam prospiciunt; tres autem borealem parietem, connumerato sacrario, distinguunt. Vitro fenestræ purissimo constant, partim rubente, maximam vero partem liquidum translucente.

### §. VIII.

**A** Gremio templi in ipsum adytum seu sanctuarium deveniendum, gradibus suis atq; cancellis, veteri Christianorum usu, a parte mediana distinctum. Illius quanta, priscis temporibus, fuerint decora, certe non liquet. Id constat, quod anno D:ni 1625. novis ornamentis atque picturis decoratum fuerit. Testantur id ipsum verba clathrato chori sepimento adscripta, quorum hic tenor est: *Hunc chorum hi viri subscripti suis expensis depingi atq; exornari curarunt: Martinus Rungius, Henricus Hoffmannus, Henricus Gregorii, Carolus Hoffmannus, Thomas Erici, Bartollus Blasii, Sigfridus Laurentii.* Aditus Chori tres sunt. Intermedius autem maxime patens est. Supra se suspensum habet simulacrum

---

*nostra illud laudi cedit, quod in vestudinibus & parietibus, veteris ævi memoriam multam recludant hospitibus, qui non ipsi hospites & sacrorum horum plane ignari fuerint. Opto vero Finlandiæ contingant vindices & architecti monumentorum suorum DELAGARDII & horum similes alii, non Sanctuli admirabiles illi, quos imminentes facilitari suorum principum atq; magnatum, in Suetbia paucos intra menses, septingentorum annorum pietatis opera antiqua delivisse refert Valtovius in dedicatione vitis aquiloniæ suæ. Quorum conferris meretur dissert. Aboæ nuper habita de causis deficientis histor. Sueti. pag. 44. 50. 60. &c.*

lacrum ligneum *CHRISTI* crucifixi, humanæ magnitudinis modum excedens: auro superinducto, nec non egregiis sculpturis atque picturis affabre ornatum. Hiantia Salvatoris vulnera illud ob oculos ponit; in capite ejus corona spinea perquam viridis, sed sanguine stillans apparet, quæ qualis ἐν τῷ πῦρ αἰῶνι vere fidelibus & hospiti-  
 bus Christianis speranda tors sit, non obscure significat. Operi non inepte addi possunt versiculi cujusdam poëtæ anonymi:

*Effigiem Christi dum transis, semper honora;*

*Non tamen effigiem, sed quod designat, honora.*

sculptile vero veteris artificii illud anno 1651 renouatum est. Sub ipsa cruce tabella eminet, quæ exhibet encomium jubilæum, idiomate teutonico a Silesiæ incolis, aut saltem nomine eorum compositum, intuitu libertatis Evangelicæ circa religionem, ecclesiæ eorum a rege gloriosissimo *CAROLO XII* procuratæ anno 1707. Ab illa votiva tabella, chartaceum non longe aliud remotum est monumentum, quod jubilæi evangelici primi & secundi sub rege augusto *CAROLO XI*: 1693. abs Svecis celebrati, solennitatem refricat. Cancelli, queis chorus cingitur, supra nominatorum virorum opera & diligentia extructi. Intra septa sua Episcopi cathedram habent, non vulgari opere cælatam. ne quid de ceteris presbyteriî exedris dicam, aliis atque aliis emblematum cælaturis artificiose, olim magis quam hodie condecoratis. Supra sedem episcopi, ad sinistram, è vicina columna, deaurata nitent nobilium virorum insignia, imprimis *JOHANNIS Joannis*, militiæ navalis præfecti, itemque *Gyllensfögt* prætorianæ militiæ subcenturionis, Dni. in *Hietamáki*, *Sunnila* & *Longholm*. Baptistarium, quod summa chori pars in  
 sinu

finu gerit, opere egregio, ex lapide integrum est, cancellatum & juxta altare ad sinistram situm. Est in illo choro puta in eolumna, locus quidam ad modum januæ ex eifus, ubi ex capsula lignea simulachrum sculptile Sancti ejusdam veteris ecclesiæ cernitur. Superne vero in pariet, usque ab anno **MDCLVIII** affixam habet suprema hæc templi regio tabellam, quæ Christum a Johanne baptizandum representat. Cui respondet e regione opposita asia, Christum susipientem infantes (d) exhibens. Cetera, quæ funeribus proximorum regum eorumque rebus gestis consecrata sunt anathemata, sciens vidensque prætereo. Pluteus altaris ornamento religionique consecratus jam olim historiam nativitatæ dominicæ, opere ad effigiem rerum atque animalium exsculpto, representat. Intra eundem Chori ambitum crypta ad orientem sita est nobilium funerationi destinata, a qua abest neque longe pictura, resurrectionem a mortuis Salvatoris nostri exhibens. **Quinta** vero equestris prædii dominorum veterum, & quidem nuperrime nobiliss. viri **SIMONIS LILLEGRENII**, per Finlandiam borealem Legiferi cineres catomba illa tegit. (e) Subter pavementum choro substratum sepulcra minora alia, lateritii operis prostant, quorum in cippis suprastratis possessorum nomina sed ignobiliorum, passim leguntur.

S. IX.

**AD** dextram, loco abs summo altari non procul remoto, urbis Hierosolymorum ichnographia, una cum mediato-

(d) *Marc. 10: 13.*

(e) *ante annos circiter 80. structum fuisse illud sepulcrum, annus 1659 una cum literis ( initialibus ) C. C. E. F., qua ab introitu eminent, non obscure significant,*

diatoris nostri Sanctissimi crucifixione; pariterque sanctorum deaurata simulachra oculos peregre advenientium alliciunt. Ne quid de figuris dicam, sculpturis atque acutis emblematis, nec non literis aureis, quibus ora ipsa seu extremitas undequaque ornata est. Repræsentat illa loco præcipuo atque supremo *CHRISTUM* mundi Salvatorem angelis & sanctis Dei hominibus cinctum comitatumque, cum inscriptione: *A mortuis resurrectio ad iudicium*. Certe sacrorum sedi huic, per se solum illud antiquitatis & artis catagraphicæ specimen insigne, si cætera deessent, splendoris non parum affert. Est illud fulgens donum, in vicem tesserae hospitalis, a beatæ memor. generali *FLEMMINGIO* persolutum pro hospitio, aut si mavis requie, quam subter in vicinia ossibus illius sacra domus præstat. Scilicet conditorium ab isthac templi parte eminet *FLEMMINGIANUM*, magnificentum & ex marmore candidissimo, artificio, si quod aliud, cælatum maximo. Mole & amplitudine sua struem hanc aliorum locorum sepulchralem magnificentiam attingere, non ego neque alius facile dixerit. Inventionis gloriâ itemque materiæ splendore & concinnitate plurima, etiam sumtuosissime ornata vincere, certus sum. Quidquid enim artis atque studii conferri potest in structuras monumentorum, eorum quoddam specimen & exemplar heic intueri licet. Repræsentatur superne, quasi e triclinio, geminum simulachrum viventis vigentisque, aut si mavis dormientis, una cum conjugè, herois & generalis, de quo plura modo. Inferiori vero parte cenotaphii, ex sepulchrali capsula patente, non sine horrore prominent totidem cadavera utriusque sexus, juxta se posita, taboliquentia, corrodentium vermium ceterorumque animalulo-

culorum carnificinæ exposita. Certe actum vitæ humanæ utrumque, inque ignominiosissimam sortis florentissimæ metamorphosin, uno intuitu, magisque ingenioso opere, non aliud sculptile bustum suppeditabit. Qui hostili durante vi dominioq; magnis exercitibus præfuerunt duces Moschorum, ne quæ, blandiente fortunâ, eosdem incautos confunderet conficeretq; oblivio humanitatis, limina sacra hæc crebro salutarunt. Nobis non fugitivo oculo prospicientibus in eadem imagine, quæ futura sit conditio nostræ nitentis cutis atque saginæ, admodum neque placitura amplius laucitias & gaudia mundi hujus; tumida & inflata omnia prostratum iri, nullus dubito. Fateor descriptionem plenam non calamo solum, sed & æri incisam mereri eximium monumentum hocce; verum cum sit illud neque muneris neque paupertinæ conditionis meæ, fugientium antiquitatum pietatem suscipere vindicandam, sed eorum, qui accurandis patriæ memorabilibus publice præpositi sunt; quod mearum virgum fuerit & opere adeo non magno præstari potest, debitum patriæ meæ exsoluisse mihi satis erit. Ista vero facies erat sepulcri seu potius cenotaphii, primo statim intuitu in oculos incurrentis. In illam subterraneam concamerationem, aut si mavis, sedem ipsam silentium ubi descenderimus, loculi seu cinerū repositoria visuntur tria *FLEMMINGIANÆ* præcipiæ. Præ duobus illis quercinis, in quibus conjux herois nostri, nec non virgo filia in cineres redactæ sunt, tertium augustioris formæ est, illudque duplum interius nimirum ex quercu, externum vero non ex ære confectum modo, sed plurimis deauratis insignibus gentilitatis, ad latus utrumque condecoratum. Extremitatem geminam totidem tituli ornant. A capite: *HENRIC FLEMMING,*

*MING*, natus anno 1584 dñe 15 Augusti. Ab adversa parte vero, quam mortui hominis cranium distingvit, perinde leguntur: obiit anno 1630 die 7 Novembris. Vicinam in pariete regionem, mediam pariterque supremam enses & cassis & manicæ distingvunt, una cum thorace vexillisque cum funebribus tum quoque triumphalibus, quæ suis etiam singula sunt insignita titulis (a) & olim magis quam hodie in pompa funebri præferri dedicarique solebant. Ambitum sepulchri omnem crates & plutei dentati colorum varietate pulcherrimi, ne petulantia quorumcumque, opus sit expositum, cingunt undique. Quam vero magifico huic viro ejusve nepotibus cum ecclesiæ ministris pulcherrime convenerit, conditorium, quod pastoris & professoris *Iustandri* mortalitati dedicavit, & sibi suisque exuviis contiguum esse voluit, satis exprimit.

## S. X.

**A**B illis *Diis manibus*, qui humani generis longissima regna tenent, ad superum & viventium habitacula, præcipue vero ædis nostræ religiosa cetera regrediendum. Antequam vero longius proVecti fuerimus, quæ, nescia lethi, famæ decora fuerint *viri immortalis FLEMMINGII*, quinam adhuc rerum gestarum tituli perennent, paucis advertere non pigebit. Quibus ipse majoribus profemi-

D

natus

(a) In illo granatiore vexillo etiamnum integro ejusmodi legitur summi viri elogium lingua vernacula concinnatum: Kongl. Matt: och Sveriges rikes högtbetrodde man, sordom Öfverste och Gouverneur öfver Narven och Ingermanland, nu vidt Kongl. Krigz råd i Stockholm, den adle och wälborne HENRIC FLEMMING till Lehtis, Eleby, Jagernäs, Jernhof, Zellista, Wademois och Laiz i Lissland.

natus fuerit, qualem gentis suæ posteritatisque spei, sobolem reliquerit, ex schemate genealogico, cum ad *Wirmæ illustris & erudite* descriptionem demum perventum fuerit, promptum & enodatum daturi erimus. Eodem vero, una cum exuviis, sepulchro deditam viri famam noluit non ipsum saxum loqvax solum, sed & *Sæthicorum* superioris seculi *tabula fastorum*: præsertim *BOECLERIANÆ*, quæ inter insigniora, regnante *CHRISTINA*, militiae Svecanæ nomina hujus nostri refert, & quod *Jemtia* inter Svedici imperii insignia locum hodie inveniat, hujus copiis instructis, illius aciei diligenter formatæ tribuit in solidum. *Clarissimus vir genere audit & militia verus; qui post finem istius belli (1644 gesti & sequenti mox anno ad Bromsebroam compositi) vitam non diu produxisset: sed qui filios reliquisset generosissima indolis, paternæque virtutis amulos, qui iidem munere mox functi fuissent amplissimis: quos inter ætate & dignitate præstaret ERICUS FLEMMINGIUS Senator regni & collegii metallici præses. hactenus Boeclerus.*

§. XI.

Cetera inter religioni ædisque ornamento hujus sacrata vota, *suggestum*, aut si cum veteribus Christianis loqui velimus, ambonem primum numeramus, forma & amplitudine satis celebrem. Est ille cælaturis aureis argenteisque undequaque nitens, in medio fere templi; ad seriem illam columnarum, cui sinistrorsum tecti arcuata moles, introeuntibus inniti videtur, positus. Anno 1695 mense Julio renovatus est, atque variis pigmentis iterum ornatus. Imagunculæ autem, suæ quæque cellulæ insertæ, collegium *Apostolorum*, quorum medio in ipso chorodidascalum agit *SALVATOR* noster, repræsentant, ad fidem & pi-

entis

etatis æmulationem, quam animis & auribus, voce sua sacerdos, eandem ceteris sensibus quoque parochialium excitandam. Huic suggestui supra in columine suffixum est *tabulatum Sphericum*, in figuram corollæ efformatum calatumque; cujus officium est concionatoris seriem & fluxum verborum coercere, ne sine frustrentur suo, inque sublimiorem ædis regionem inutili murmure deflectant. A pavimento, decenti intervallo, locus sacer iste elatus est, eo potissimum fine, ut auditorum mores & attentionem eo melius observare possint doctores, & illorum singuli concionatorem quoque adspicere, & e suggestu suo suggerentem, quid in eorum rem sit, auscultare. Quamobrem etiam licet sit columnarum uni prope inædificatus, non impedit illa tamen, quo minus in porticu, sive gremio, sive choro sedentes eodem intuitu concionatorem ipsi videre possint, & sacerdos adeo neque magna capitis circumactione, auditores suos & quoscunque intrantes cernere queat.

### §. XII.

NE quæ ad festivitatem & cultum prostant ornamenta templi prætereamus, ejus etiam *sacra vasa* & utensilia enumeranda sunt. In illo ordine quatuor perpolitata atque egregia, sub fornicibus pendula *candelabra*, ex orichalco fusa familiam ducunt. Pendet eorum unum in chori meditullio. Imminet alterum ambulachro meridiem prospicienti. Geminum media templi regione sese demittit, & consularem viam mystico splendore suo collustrat. (b)

D 2

Fer-

(b) Ex istis, *tychnuchas octo brachiorum muneri auctus* & consecratus est a CLAUDIO FLEMMINGIO, HENRICI filio de rehtis hæreditario; qui minoris forma *candelabra quosque*, que mense

Ferreum quoddam, vetusti operis, candelarum gestamen ad posticam ædis partem, plagam puta borealem, tertiam sacrae hujus ædis semitam intrantibus, ad loca tabulis separata sua cuique viam monstrat. Singuli lychnuchi in plusculos ramos, aut si mavis, brachia, idque per gradus diffunduntur: eo ordine atque numero dispositi, ut connumeratis illis, qui suggestui, summo altari, columnis & presbyterorum sedilibus lucem affundunt, quinquaginta circiter candelæ sint, quæ ordinarie templi hujus machinam, uno eodemque tempore, luminosam reddant. Fuerunt hæc ignobilioris metalli *vasa* sacra. Quemadmodum usu, ita pretio quoque *argentea* se majori longe commendant. Inter illa vel præcipui sunt *calices* duo, totidemque patellæ. *Canthari* tot numero excipiunt, utut magnitudine & operis præstantia admodum dispares. Est enim alter auro ebryzo obductus, artificio scito atque venusto confectus, & talis denique, qui missatici vini, quantum satis fuerit, singulis vicibus comprehendere queat. Debentur ista vasa omnia pietati *Flemmingiana*, cujus, puta HENRICI, una cum insigni gentilitio, *nomen* donariorum cuilibet insculptum cernitur.

### §. XIII.

Templi delineatione pro modulo ingenii facta, de SACRARIO vulgo sic dicto, potius *edicula saluatoria* seu *secretaria*, quæ choro pro more suo annexa est, dicendum verbo saltem, quod in illa condantur atque asserventur vasa & utensilia templi modo nominata: præterque illa codices sacri & ecclesiastici; pecuniæ, cum suis diptychis &

---

*sacra* supremo loco conspiciuntur; perinde sua memoria & sacris publicis Ecclesie dedicavit.

& rationum libris, cingula, sacculi tinnientes, stola, thuribula, & ceterarum rerum ad ornatum altaris atque sanctuarii devota suppellex. In sinu suo hæc domus habet insuper publicum & commune presbyterii ecclesiæ hujus sepulcrum, & demum hypogæum vino condendo atque conservando accommodatissimum. Sculptæ, ex quercu plerumque, imagines divorum divarumque, quæ in templo ipso partim, partim heic loci in memoriam antiquitatis servantur, *Druides & iconolatras* impie sedulos fuisse nostros quoque in papatu majores, testantur maxime. Fure penes nos reformationis seculo vergente, qui imagines & reliquias & omnem apparatus sacri pontificii igne atque aqua abolendum voluerunt. Quantum in Svethia profecerint *Zelota* illi, bello cum umbris & imaginibus gesto, ad delendum veterem memoriã gentis illius, *historia deficiens* ipsa testis est. Quod, salvis auspiciis Christianæ religionis, servari potuerint varii generis anathemata ista, nulli dubitamus. Certe felicitati, nostræ genti illud adscribimus merito, quod zeli iracundia ad nos non eadem pertigerit. Modo non nesciamus posteri bona nostra ipsi, & quæ, ceu spoliolum avi, direptionem hostilem evasere monumenta majorum, nostra desidia ærugini, pulveri atque squalori dehonestanda, & denique casuum fortuitis destruenda, iterato objiciamus (c)

§. XIV.

**A**Nte nolarum usum, concrepitu pulsusque lignorum ad sacra convocatos fuisse veteres *Christianos* & hodie quoque *Græcos* in ecclesia pressa sua: imo in *Finlandia*, praxim eandem obtinuisse ab initio, constans fama est: experientia

---

(c) *addehis notam abesse septimæ*

tia quotidiana neque refragante, cum ad privatum usum proflare etiamnum tintinabula ejus generis, nemo non nostrum noverit. Sequioris Christiani ævi hominibus, quo tempore usus ne, an abusus campanarum penes nos primum invaluerit, meum non est definire. Id in præsentia observare nostrum est, quod præstantissimi æris atque ponderis triga campanarum in nostra ecclesia præsto sint, quæ remotioribus ab ecclesia parochianis quoque sonitu resonante suo tempora sacrorum stata distinguunt & ad publica vota adesse jubent. de quibus plura modo. Resident eadem domo, sacris ædibus contigua, sed distinctas neque excelsa illa solum, sed & fenestrarum, quod mireris, concinna serie distincta. *Virginis Vestalis Gratiavalensis*, ut publica fama fert, an vero civium rusticorum opus sit, explorati nil dicendum habeo. Quidquid sit, textura operis, non ad usum modo, sed & gratiam & delectationem, summa arte confecti, non ex vulgo hominum, neque plebeji ingenii *munerarium* fuisse, plus satis ostendit. Constat major campana octo navalibus & tredecim vulgaribus ponderibus, additis in vicem supplementi, novem libris. Ætatem illarum, si quis scire velit, de majore saltem constat, quod anno 1617 post fatalem sui destructionem, nova forma donata: rursusque cum anno 1650 denuo confracta & disrupta esset, anno 1664 liberalitatis specimine novo, renovata & in pristinum usum atque splendorem restaurata fuerit, sæpe nominati militiae tribuni & generalis *FLEMMINGII* de *Wethis*, aut saltem conjugis illius impensis. Quorum generosæ devotionis vestigia, uti & ornamento hujus ecclesiæ, nusquam non occurrunt legenda, conspicienda, atque celebranda. (d)

§. XV.

(d) præter scripturæ dictæ ad divini Numinis laudes accendæ

Sufficiant illa de templo primario (Moderkyrkia) in medium collata. De aſſuerſaria celebratione dedicationis templi hujus, videſis, quæ §. 24. infra dicenda veniunt & in notis ſubjicienda. Jam ad trina hujusce parochiæ quoque *Sacella* pedem promovemus, *Nietoſis* ſcilicet, *Hietamåſi* & *Carjala*. Preſtantiſſimum in illa triade locum jure ſuo ſibi vindicat *Nietoſis*, quod impenſis ſuis iterum *FLEM-MINGIUS* idem, opere largo & ſuntuoſo ſuo, non procul ab anne *Olafioſi* extrui curavit. Anno repararæ ſalutis 1641 ædis ſacræ hujus poni primum cœpta fuere fundamenta, totumque opus tribus poſt annis, ſupremam manum vidiffe, multi ſunt, qui, parætum fido relatu ſuorum, pro indubitato habent. Quantum vero munificentiæ, non parochialibus ædibus noſtris ſolum & templis procul diſſitis tribuerit, quantos ſumptus in iisdem condendis, reſtaurandis & ornamentorum genere quocunqve inſignien-dis, erogaverit magnificus civis *Fenningie* idem, teſtes in omne ævum duraturi ſunt *Cathedralis* hæc *ABOENſIS* *baſilica*, *VIBURGENſE* templum; *HOLMIÆ* magnificum *Jacobi* fa-num

---

*ria*, S. *Laurentius*, quem genium ſibi, ſuiſque rebus patronum præpoſuere, paganici evi more, parochiales primorum temporum, cum craticula in effigie expreſſus cernitur in hac majore campana, cum inſcriptione: *HENRICH FLEMMING. FRU EBBA ERLANDS DOTTEN BÅN*. *Holmiæ* me fundebat *Johannes Meijer* anno 1664. *Intermedia* campana eſt pondo *navalis* unius & quinque ponderum *vulgarium* circiter; quam hoc præſente anno *fudit* *Ericus Næſman*. *Præpoſiti* moderni *Mag. Laur: Sacklinii*; *diaconi* *Dn. Guſt. Pacchalenii* & *ſubdiaconi* *Dn. Simo Forſelii* nomina ſola præſers.

num, Eöfſaliense Fennicum, & denique ara Navarra  
 (Narva sine dubio) ceteraque; quorum omnium,  
 ne letheum amnem brevi transiret memoria, carmine  
 non ineleganti eodemque supremo ædis loco præfixo, in-  
 tercedere voluit JOHANNES ULVICHUS, per Ingermanniam  
 præpositus quondam laudatissimus. Illam tabulam, quam  
 ad nos incolumem transmisit superior ætas, ne quæ in po-  
 sterum vis effera fati perimat, quæ nostræ opellæ infera-  
 tur integra, dignam censuimus quam maxime:

*Templum Ephesti numeratum inter miracula mundi*

*Septem, Dianæ structum erat are gravi;*

*Quod demum exussit funesto Herostratus igne,*

*Posset ut hinc famam perpetuare suam.*

*Egregii facti memorabile Centurionis (d)*

*In sacris nomen commemoratur, honos.*

*Quod templum Domini edificaverat Israëlitis,*

*Primores Christo, prout retulere, Deo.*

*O laudabilius quanto pietatis honore,*

*Edificat Salomon Rex penetrare Deo; (e)*

*O laudabilius tanto pietatis amore,*

*Flemmingi, adificas sacra sacella DEO (f)*

*In Birma templum tibi non satis esse videtur,*

*Quo vel momento Te tua rheda vehit.*

*Non Aboënsis satis, neque sufficit ara Navarra,*

*Viburgense tibi, Eöfſaliente neque,*

*Quæ Tu, Flemmingi, magno pietatis amore,*

*Multis cepisti condecorare modis.*

*Holmia fit testis, Jacobo sanamque dicatum (g)*

*Quod*

(d) Luc. 7 1. 2. (e) 1. Reg. 6: 5. (f) 2. paratip. 3: 4.

(g) Quæ meridiam prospicit, templi Holmens. illius janua hanc

Quod tu exornasti munere multijugo,  
 Ingens in Birma, Generose patrone, sacellum  
 Cui dixi, edificas sumtibus haud levibus.  
 Religionis opus si hoc non est, nescio quid sit  
 Religionis opus, quod pietatis opus?  
 Hinc, quas nulla tibi poterit delere vetustas,  
 Laudes semper erunt, gloria semper erit.  
 Sape cav. Ustur nostrates turba papalis,  
 Quod male frigescent in pietate sua.  
 Cum contra variis ipsi sacraria, sanctis  
 Extracta, ardenti cum pietate volant.  
 Tu re mendacem turbam nunc haece resutas,  
 Dum pergis Christo reddere templa tuo.  
 Quod pietatis opus compensans Christus abunde,  
 Nescereos annos vivere Te faciat!  
 Flemmingi, credas mihi, quando Tua ossa redacta  
 In cineres fuerint ( ni prius astra petant )  
 Hoc penetrare Tua de religione loquetur:  
 Hoc pietatis opus ac pietate Tua.  
 Jam vero vigeant, aquila ut renovata juvenus,  
 Ossa tua, ut templum hoc creber adire queas,  
 Et magis atque magis pietatem extendere, donec  
 Memem, seu famam vexit in astra, vebat.  
 Christus Te. ducat ac templo ad caelica tempe  
 Dicens: hac capias pro pietate TUA: ( b )

E

Sunt

Ju.erne titulum praefert HERR HENR. FLEMMING til Vchtis, Jo  
 lambes, Zelliska och Lois, med des löhn, Öfverste och Krieg  
 rad: Fru SIGRI KURSEL, Fru till Meim, Händ, Hällonäs  
 och Sageräs.

( b ) Rubrum ara virtutis ista sequens praefert: Carmen pa-

Sunt istæ hominum, fato multo ante suo defunctorum voces & trabalibus clavibus impacta marmoris præconia. Verum ut ad propositum veniam. Sacellum hoc non ab *S. HENRICO* cognominavit, ne pietatis solertia ista, seculis melioribus neque invisita penitus, suæ inter homines nominis gloriæ (i) suæ inter divos receptioni præludere velle videretur; sed a pago *Mietois* sibi proxime adjacenti, ut celebri factis suo, ignobili loco nobilitatè adjiceret. Nostrum erit illud secundum utramque formam examinare. Quod externam attinet: *collis*, ubi moles egregio artificio excitata est, juxta amnem, ut dixi, *Alastoffi*, circiter spatioso sesquimilliaris a templo primario, distans est. Est locus ille evidens, sua gaudens amœnitate neque vulgari. Campanisterium extra cœmeterium, aquilonem versus, trabibus & tabulatis, in formam turris surgentibus ornatum est. Inibi campani æris duo paria admodum visuntur, molis atque formæ mediocris, sed clangoris, cum pulsata fuerint, in longum resonantis, nisi tremens ventorum sævitia aut fœdata imbribus cœli temperies interceptat. Earundem, quæ grandior est nola, munificentia viri fe-

---

negyricum in Sacellum *Wirmãente* magnifico, nobilissimo & maxime strenuo *Dn. HENRICO FLEMMINGIO* Domino in *Lehtis, Eleby & Isenhof etc.* quondam Gubernatori *Narviæ & Ingermanniæ* gravissimo, jam vero *S:æ Regiæ Majestatis & consiliis* militaribus senatori prudentissimo ac militia *Commissario in Finlandia*, domino suo gratiosissimo anno *Christogonias 1643* ædificatum, *JOH. ULVICHIO* quondam præposito *Ingermanniæ*.

(i) *S. Carl. S. Elisabeth* hodierno *Romæ* *AUGUSTO AUGUSTÆ* que potius, quam divi remotioris avi nominibus in-

si felicitis memoriae, ejusdemque castellani Aboensis arcis & praefecturae, *LAVRENTII CREITZI* liberi Baronis in *Casariis* etc. & Dominae *EBBAE MARIE FLEMMINGIAE* in *Lehtis* haereditariae (k) nec non libera Baronis in *Casariis* etc. ante annos sexaginta prope, usui isti consecrata fuit; anno videlicet octogesimo primo, superioris seculi. Minor vero liberalitate & cura ejusdem Dominae in *Lehtis, Dlene, Sarmelax, Abborfors & Saris*, anno orbis redeanti 1674 fusa atque dono data (l) Habet hocce sacellum coemiterium satis amplum, lignea mole, aggeris in modum circumdatum. Aditus in illa *LIBITINAE* supremi penetralia regni undique non obscure patent, ne eorum quis se exclusum communiione iuste queri possit. Occidentem unus respicit, & ceteri duo ab austro & aqvilone adventantibus transitum aperiunt.